

**BC-11**

December – Examination 2020

**B.Com. (Part II) Examination****Economic Policy & Rural Development****Paper : BC-11***Time : 2 Hours ]**[ Maximum Marks : 70*

*Note* :- The question paper is divided into two sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A****7×2=14****(Very Short Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ****(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपना उत्तर प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों तक परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. Explain the following :  
निम्नलिखित का वर्णन कीजिए :
- (i) Agriculture Policy  
कृषि नीति
- (ii) Land-Reforms  
भूमि-सुधार
- (iii) GATS  
जी.ए.टी.एस.
- (iv) SEBI  
सेबी
- (v) Trade Deficit  
व्यापार घाटा
- (vi) Exchange Rate  
विनिमय दर
- (vii) Service Organizations  
सेवा संगठन

### Section-B

4×14=56

#### (Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

#### खण्ड—ब

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपना उत्तर **200** शब्दों तक दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Define Rural Development. Describe the objectives of rural development in India.  
ग्रामीण विकास को परिभाषित कीजिए। भारत में ग्रामीण विकास के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
3. Critically describe the importance of agriculture in Indian Economy.  
भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि के महत्त्व की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
4. Explain any *four* main problems of Agriculture Finance.  
कृषि वित्त की किन्हीं **चार** प्रमुख समस्याएँ समझाइए।
5. What are the functions of World Trade Organization ? Explain.  
विश्व व्यापार संगठन के क्या कार्य हैं ? समझाइए।
6. Explain the various steps taken by Government for the development of small and cottage industries.  
लघु एवं कुटीर उद्योगों के विकास के लिए सरकार द्वारा उठाये गये विभिन्न कदमों का वर्णन कीजिए।
7. Explain the recent trends of Indian foreign trade.  
भारत के विदेशी व्यापार की आधुनिक प्रवृत्तियों को समझाइए।
8. Write a note on the “Progress of Family Planning in India”.  
“भारत में परिवार नियोजन की प्रगति” पर एक टिप्पणी लिखिए।
9. Describe the importance of rural development for a developing country like India.  
भारत जैसे विकासशील देश के लिए ग्रामीण विकास के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।